UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      SỞ NGOẠI VỤ                                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
[

   Số: 17/BC- SNgV               Bình Phước, ngày 14 tháng 3 năm 2022
   [‘’’

BÁO CÁO

Truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính,
ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số và thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông  trong giải quyết thủ tục hành chính quý I

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2022 của Ủy ban nhân dân
tỉnh về truyền thông hỗ trợ hoạt  động cải  cách,  kiểm soát  thủ tục hành chính
(TTHC), ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), xây dựng chính quyền số, chuyển
đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC quý
I. Sở Ngoại vụ báo cáo như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Tình hình triển khai chỉ đạo công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động
cải cách, kiểm soát TTHC

Thực hiện  Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính
(TTHC), ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), xây dựng chính quyền số, chuyển
đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Sở
Ngoại vụ ban hành các Kế hoạch:

Kế hoạch số 02/KH-SNgV ngày 11/01/2022 của Sở Ngoại vụ về thực hiện
Kế hoạch số 06/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch truyền
thông hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát TTHC, CNTT, xây dựng chính quyền
số, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
TTHC năm 2022.

Kế hoạch số 03/KH-SNgV ngày 13/01/2022 của Sở Ngoại vụ về rà soát,
đánh giá TTHC năm 2022;

Kế hoạch số 30/KH-SNgV ngày 02/3/2022 của Sở Ngoại vụ về thực hiện
Quyết định số 25/2019/QĐ-UBNĐ ngày 16/8/2019 ban hành Quy chế tổ chức thực
hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại Trung tậm phục
vụ hành chính công, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các xã, phường,
thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Kế hoạch số 38/KH-SNgV ngày 14/12/2021 của Sở Ngoại vụ về thực hiện
Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh về việc quy
định trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực
hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

1

2. Công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC

2.1 Tổng số văn bản QPPL có quy định TTHC được công bố: 0;

2.2 Danh mục TTHC được công bố: Gồm 03 bộ TTHC

Thực hiện Quyết định số 2664/QĐ-UBND ngày 26/10/2020 của UBND tỉnh
về công bố TTHC chuẩn hóa được công bố, công khai và tiếp nhận tại Trung tâm
phục vụ Hành chính công thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Ngoại vụ trên
địa  bàn  tỉnh.  Thay  thế  Quyết  định  số  2171/QĐ-UBND  ngày  17/10/2019  của
UBND tỉnh. Hiện nay, lĩnh vực Sở Ngoại vụ quản lý có 03 bộ TTHC.

Cấp hộ chiếu ngoại giao;

Hộ chiếu công vụ, Gia hạn hộ chiếu ngoại giao;

Hộ chiếu công vụ cấp công hàm đề nghị phía nước ngoài cấp thị thực.

3. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Nhằm thông tin rộng rãi về hoạt động và kết quả thực hiện cải cách TTHC,
góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, trong thời gian qua công
tác truyền thông về cải cách TTHC được chú trọng, thường xuyên đăng tin, bài và
ảnh trên cổng thông tin điện tử của Sở; các nội dung này được triển khai vào ngày
pháp luật định kỳ của cơ quan, giúp cán bộ, công chức nắm bắt được ý nghĩa, tầm
quan trọng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Nội dung đã triển khai:

Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về việc ban hành
Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Nghị
quyết 76/NQ-CP ngày 13/6/2013 của Chính phủ về việc bổ sung một số Điều của
Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ;

Quyết định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ; Nghị định số
48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ;  Nghị định số 20/2008/NĐ-CP
ngày 14/2/2008 của Chính phủ về kiểm soát TTHC;

Kế hoạch số 06/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch
truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát TTHC, CNTT, xây dựng chính
quyền số, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải
quyết TTHC năm 2022.

 II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2022

 1.  Tiếp  tục  triển  khai  thực  hiện  Kế  hoạch  số  06/QĐ-UBND  ngày
07/01/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách,
kiểm soát TTHC, ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền điện tử và thực hiện cơ
chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2022.

 2. Tăng cường cải cách trong quá trình thực thi giải quyết TTHC. Xây dựng
quy trình nội bộ hợp lý để giải quyết TTHC nhanh, gọn nhằm rút ngắn thời gian
giải quyết hồ sơ so với quy định

2

 3. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ đối với quá trình soạn thảo ban hành văn bản
QPPL có chứa quy định về TTHC, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các TTHC
theo đúng thẩm quyền được giao, đảm bảo sự cần thiết, hợp pháp và hợp lý.

4. Đẩy mạnh công tác rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa TTHC và
quy định có liên quan không còn phù hợp với quy định.

 Trên đây là  kết  quả truyền thông hỗ trợ hoạt  động cải  cách,  kiểm soát
TTHC, CNTT, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế một
cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC quý I năm 2022, Sở Ngoại vụ báo
cáo UBND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:        KT.GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh;   PHÓ GIÁM ĐỐC
- Sở Nội vụ (để b/c);
- Ban Giám đốc;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

                Bùi Quốc Khánh

3

	SỞ NGOẠI VỤ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-14T15:09:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Quốc Khánh<buiquockhanh.sngv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-14T15:56:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Ngoại Vụ<songv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!